y 673-2018-IMARPE/CD concluye que: i) “(…) esta 
Dirección General, teniendo en cuenta lo informado por 
el IMARPE respecto al Rendimiento Máximo Sostenible 

del recurso bonito, es necesario establecer el límite de 
captura del recurso bonito (Sarda chiliensis) en sesenta 
y cuatro mil (64,000) toneladas correspondiente al 
período 2019, aplicable a las actividades extractivas 
efectuadas por embarcaciones artesanales y de 
aquellas cuyo derecho administrativo lo autorice, el cual 
podrá modifi carse en atención a las recomendaciones 
del IMARPE”;

[...]

Reglamento de Organización y Funciones aprobado 
por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE y 
modifi catoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1. - Establecimiento del límite de captura 
del recurso bonito

1.1 Establecer el límite de captura del recurso bonito 
(Sarda chiliensis) para el período 2019, en sesenta y 
cuatro mil (64,000) toneladas, aplicable a las actividades 
extractivas efectuadas por embarcaciones artesanales y 
de aquellas cuyo derecho administrativo lo autorice.

Dicha cuota, podrá modifi carse si el Instituto del Mar 
del Perú - IMARPE, evidencia una mayor disponibilidad